
AKTUALITĀTES SAISTĪBĀ AR 
INFORMATĪVO IZDEVUMU 
IZDOŠANU

KRISTĪNE KINČA, LPS PADOMNIECE JURIDISKAJOS JAUTĀJUMOS



GROZĪJUMI LIKUMĀ «PAR PAŠVALDĪBĀM»

• "14.1 PANTS. PAŠVALDĪBA IR TIESĪGA IZDOT INFORMATĪVU IZDEVUMU -

PERIODISKU IESPIEDTEHNIKĀ IZDOTU IZDEVUMU, KURĀ TĀ INFORMĒ VIETĒJOS 

IEDZĪVOTĀJUS PAR ŠĀ LIKUMA 6. PANTĀ NOTEIKTO FUNKCIJU IZPILDI, KĀ ARĪ 

PUBLICĒ ŠAJĀ LIKUMĀ UN CITOS NORMATĪVAJOS AKTOS NOTEIKTO 

INFORMĀCIJU. ŠĀ PANTA NOTEIKUMI ATTIECAS ARĪ UZ INFORMATĪVĀ IZDEVUMA 

PĀRPUBLICĒŠANU ELEKTRONISKI.

• INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ PUBLICĒ TIKAI ŠAJĀ PANTĀ MINĒTO INFORMĀCIJU, 

UN TAS IR PIEEJAMS BEZ MAKSAS.

• INFORMATĪVO IZDEVUMU IZDOD NE BIEŽĀK KĀ VIENU REIZI MĒNESĪ. ŠIS 

IEROBEŽOJUMS NEATTIECAS UZ INFORMATĪVAJIEM IZDEVUMIEM, KUROS 

PUBLICĒ TIKAI PAŠVALDĪBAS UN TĀS INSTITŪCIJU PIEŅEMTOS TIESĪBU AKTUS 

UN TO SKAIDROJUMUS.«

• PIEŅEMTS SAEIMĀ 2020.GADA 8.OKTOBRĪ, SPĒKĀ NO 2020.GADA 2.NOVEMBRA



GROZĪJUMI LIKUMĀ «PAR PRESI UN 
CITIEM MASU INFORMĀCIJAS 
LĪDZEKĻIEM»
• GROZĪJUMI 3.LASĪJUMAM ATBALSTĪTI 2020.GADA 27.OKTOBRA CILVĒKTIESĪBU UN SABIEDRISKO 

LIETU KOMISIJAS SĒDĒ UN PAREDZ:

• LIEGUMU PAŠVALDĪBĀM UN TO IESTĀDĒM DIBINĀT MASU INFORMĀCIJAS LĪDZEKĻUS

• PAREDZ TERMIŅU (2020.GADA 31.DECEMBRIS), KAD PAŠVALDĪBĀM DZĒST INFORMATĪVOS 

IZDEVUMUS NO MASU INFORMĀCIJAS LĪDZEKĻU REĢISTRA

• NEPIECIEŠAMS DIBINĀTĀJA LĒMUMS UN PIETEIKUMS LR UZŅĒMUMU REĢISTRAM

• LĒMUMĀ NEPIECIEŠAMS NOLEMT, KA TIEK IZBEIGTA MASU INFORMĀCIJAS LĪDZEKĻA DARBĪBA, BET TIEK 

TURPINĀTS IZDOT INFORMATĪVO IZDEVUMU ATBILSTOŠI LIKUMAM «PAR PAŠVALDĪBĀM»

• JA NEPIECIEŠAMS PRECIZĒJIET SAISTOŠOS NOTEIKUMUS

• HTTPS://WWW.UR.GOV.LV/LV/REGISTRE/ORGANIZACIJU/MASU-INFORMACIJAS-

https://www.ur.gov.lv/lv/registre/organizaciju/masu-informacijas-lidzeklis/likvidacija/likvidacija/


GROZĪJUMI LIKUMĀ «PAR PRESI UN 
CITIEM MASU INFORMĀCIJAS 
LĪDZEKĻIEM»

• NEPIECIEŠAMS DIBINĀTĀJA LĒMUMS UN PIETEIKUMS LR UZŅĒMUMU REĢISTRAM

• LĒMUMĀ NEPIECIEŠAMS NOLEMT, KA TIEK IZBEIGTA MASU INFORMĀCIJAS LĪDZEKĻA DARBĪBA, BET TIEK 

TURPINĀTS IZDOT INFORMATĪVO IZDEVUMU ATBILSTOŠI LIKUMAM «PAR PAŠVALDĪBĀM»

• JA NEPIECIEŠAMS PRECIZĒJIET SAISTOŠOS NOTEIKUMUS

• HTTPS://WWW.UR.GOV.LV/LV/REGISTRE/ORGANIZACIJU/MASU-INFORMACIJAS-

LIDZEKLIS/LIKVIDACIJA/LIKVIDACIJA/

https://www.ur.gov.lv/lv/registre/organizaciju/masu-informacijas-lidzeklis/likvidacija/likvidacija/


JAUTĀJUMI:
• ŅEMOT VĒRĀ, KA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪDZ 1.NOVEMBRIM TIEK IZDOTS 2 X MĒNESĪ, VAI 

GROZOT MAKETĒŠANAS, DRUKAS, IZPLATĪŠANAS LĪGUMUS, ATSAUCOTIES UZ IZMAIŅĀM 

LIKUMDOŠANĀ, VARAM PALIELINĀT IZDEVUMA BIEZUMU, SAMAZINĀT IZPLATĪŠANAS BIEŽUMU, VAI 

JĀVEIC JAUNS IEPIRKUMS?



JAUTĀJUMI:
• PILSĒTĀM NAV NOSACĪJUMS PUBLICĒT DOMES LĒMUMUS UN SAISTOŠOS NOTEIKUMUS. VAI JAUNĀS 

NORMAS IZPRATNĒ, ARĪ INFORMATĪVS RAKSTS PAR ATSEVIŠĶIEM DOMES LĒMUMIEM, SAISTOŠAJIEM 

NOTEIKUMIEM IR PUBLICĒJAMS ATSEVIŠĶĀ IZDEVUMĀ UN NEATTIECAS UN BIEŽUMU 1 X 

MĒNESĪ VAI TOMĒR ŠĪ ATSEVIŠĶĀ IZDOŠANA ATTIECAS UZ LĒMUMIEM UN SAISTOŠAJIEM 

NOTEIKUMIEM, JA TIE TIEK PUBLICĒTI 1:1.

• LIKUMS LIETO TERMINU – PAŠVALDĪBA, NEIZDALOT REPUBLIKAS PILSĒTAS UN NOVADUS ATSEVIŠĶI. 

INFORMATĪVĀ IZDEVUMA IZDOŠANAS BIEŽUMS SAISTĪTS AR DOMES SĒŽU BIEŽUMU. INFORMATĪVIE RAKSTI 

PAR DOMES PIEŅEMTAJIEM LĒMUMIEM, SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM VAR TIK PIEVIENOTS, PIE PUBLICĒTĀ 

LĒMUMA VAI SAISTOŠĀ NOTEIKUMA

• SPECIFIKA, TĀM PAŠVALDĪBĀM, KURAS PUBLICĒ LĒMUMUS UN SAISTOŠOS NOTEIKUMUS OFICIĀLAJĀ 

IZDEVUMĀ «LATVIJAS VĒSTNESIS» - TAS DOD JURIDISKO SPĒKU, BET JA SVARĪGI NODOT INFORMĀCIJU 

IEDZĪVOTĀJIEM UN JUMS IR INFORMATĪVAIS IZDEVUMS, TAD VARAT PUBLICĒT GAN PIEŅEMTOS LĒMUMUS 

UN SAISTOŠOS NOTEIKUMUS, GAN PUBLICĒT VIENLAIKUS SKAIDROJUMU.



JAUTĀJUMI:
• VAI VARĒS ATSPOGUĻOT INFORMĀCIJU IEDZĪVOTĀJIEM SAPROTAMĀ UZTVERAMĀ VEIDĀ, PIEMĒRAM, 

IZMANTOJOT INFOGRAFIKAS, KAS SKAIDRO KĀDUS PROCESUS, NORISES PAŠVALDĪBĀ?

• JĀ. GALVENAIS NOVĒRST, INFORMĀCIJAS PASNIEGŠANAS VEIDA LĪDZĪBU AR ŽURNĀLISTISKA STILA RAKSTIEM.

• LIKUMS NOSAKA, KA PAŠVALDĪBA INFORMĒ VIETĒJOS IEDZĪVOTĀJUS PAR ŠĀ LIKUMA 6. PANTĀ NOTEIKTO 

FUNKCIJU IZPILDI. 

• LIKUMA «PAR PAŠVALDĪBĀM» 6. PANTS. PUBLISKO TIESĪBU JOMĀ PAŠVALDĪBU KOMPETENCĒ IR:

• 1) ŠAJĀ LIKUMĀ NOTEIKTĀS AUTONOMĀS FUNKCIJAS (7.PANTS);

• 2) CITOS LIKUMOS NOTEIKTĀS AUTONOMĀS FUNKCIJAS (8.PANTS);

• 3) DELEĢĒTĀS VALSTS PĀRVALDES FUNKCIJAS, KURU IZPILDE ŠAJĀ LIKUMĀ NOTEIKTAJĀ KĀRTĪBĀ NODOTA ATTIECĪGAJAI

PAŠVALDĪBAI (9.PANTS);

• 4) CITU PAŠVALDĪBU KOMPETENCĒ IETILPSTOŠĀS FUNKCIJAS, KURU IZPILDE ŠAJĀ LIKUMĀ NOTEIKTAJĀ KĀRTĪBĀ NODOTA

ATTIECĪGAJAI PAŠVALDĪBAI (10.PANTS);

• 5) PĀRVALDES UZDEVUMI, KURU IZPILDI VALSTS PĀRVALDES IESTĀDES ŠAJĀ LIKUMĀ NOTEIKTAJĀ KĀRTĪBĀ UZDEVUŠAS

PAŠVALDĪBĀM (11.PANTS);

• 6) AUTONOMĀS FUNKCIJAS, KAS TIEK ĪSTENOTAS KĀ BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS (12.PANTS).

https://likumi.lv/ta/id/57255#p7
https://likumi.lv/ta/id/57255#p8
https://likumi.lv/ta/id/57255#p9
https://likumi.lv/ta/id/57255#p10
https://likumi.lv/ta/id/57255#p11
https://likumi.lv/ta/id/57255#p12


JAUTĀJUMI:
• VAI VARĒS PUBLICĒT FOTOATTĒLUS, VAI TO IZMANTOŠANA TIEK IEROBEŽOTA? VAI TIEK NOTEIKTS, 

KĀDUS UN CIK ATTĒLUS DRĪKST/NEDRĪKST PUBLICĒT? VAI IR AIZLIEGTS FOTOATTĒLOS VĒSTĪT PAR 

PAŠVALDĪBAS PADARĪTO? JO FOTOATTĒLI PAR PAVEIKTO KALPO KĀ ATSKAITE NODOKĻU MAKSĀTĀJIEM 

PAR TO, KUR UN KĀ TIEK IZMANTOTA NODOKĻU MAKSĀTĀJU NAUDA.

• LIKUMĀ AIZLIEGUMA NAV, BET ATTĒLU PUBLICĒŠANA JĀIZVĒRTĒ KATRĀ GADĪJUMĀ ATSEVIŠĶI GAN NO 

PERSONAS DATU AIZSARDZĪBAS VIEDOKĻA, GAN NO PRIEKŠVĒLĒŠANU AĢITĀCIJAS IEROBEŽOJUMU VIEDOKĻA. 

PRET FOTOATTĒLIEM, KAS ATSPOGUĻO PADARĪTO, BEZ PERSONU KLĀTBŪTNES IEBILDUMIEM NEVAJADZĒTU 

BŪT.

Vai ir aizliegts fotoattēlos vēstīt par pašvaldības padarīto? Jo fotoattēli par paveikto kalpo kā atskaite nodokļu maksātājiem par to, kur un kā tiek izmantota nodokļu maksātāju nauda.



JAUTĀJUMI:
• VAI PAREIZI SAPROTU, KA IZDEVUMĀ NEDRĪKST PARĀDĪTIES PAŠVALDĪBAS AMATPERSONAS, ĪPAŠI 

PRIEKŠSĒDĒTĀJA, VIEDOKĻRAKSTS?

• VIEDOKĻRAKSTI NOTEIKTI NĒ, BET, JA PRIEKŠSĒDĒTĀJA SNIEGTĀ INFORMĀCIJA IR PAR PAŠVALDĪBAS 

KOMPETENCĒM, FUNKCIJU UN UZDEVUMU IZPILDI TAD, JĀ, PIEMĒRAM DOMES PADARĪTAIS PĒDĒJĀ MĒNEŠA 

LAIKĀ, TOMĒR ŠĀDA RAKSTA IEVIETOŠANA JĀVĒRTĒ NO PRIEKŠVĒLĒŠANU AĢITĀCIJAS IEROBEŽOJUMU 

VIEDOKĻA.



JAUTĀJUMI:
• VAI DRĪKSTĒS PUBLICĒT RAKSTUS PAR NOVADA VĒSTURI? 

• KATRU SITUĀCIJU IETEIKTU VĒRTĒT ATSEVIŠĶI. JĀSKATĀS ARĪ KONKURENCES ASPEKTS, JA RAKSTUS PAR NOVADA 

VĒSTURI PUBLICĒ REĢIONĀLAIS LAIKRAKSTS, TAD , IETEIKTU NEPUBLICĒT. JA INFORMĀCIJA PAR NOVADA 

VĒSTURI IZRIETĒS SAISTĪBĀ AR KĀDA UZDEVUMA VAI FUNKCIJAS IZPILDI, TAD KĀ ATSKAITI PAR PADARĪTO, 

VARĒTU IEVIETOT INFORMATĪVAJĀ IZDEVUMĀ.



JAUTĀJUMI:
• VAI DRĪKSTĒS INFORMĒT PAR GAIDĀMAJIEM KULTŪRAS, SPORTA, VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 

PASĀKUMIEM? 

• JĀ.



PALDIES!
www.lps.lv

@lps_lv

@PasvaldibuSavieniba

http://www.lps.lv/

